
 

AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ 
 

Notă: Data emiterii Deciziei este data semnării de către Directorul General al AACR care se poate identifica din proprietățile semnăturii 
electronice.  

DCP  1  

D E C I Z I A  
D I R E C T O R U L U I  G E N E R A L  A L  

A U T O R I T Ă Ţ I I  A E R O N A U T I C E  C I V I L E  R O M Â N E  

N r . D 1 0 1 8 / 2 0 2 3  

 

În temeiul prevederilor art.6 alin.(1) lit.a), art.68 alin.(1) din Codul aerian, ale Hotărârii 
Guvernului nr. 405/1993 privind înfiinţarea Autorității Aeronautice Civile Române, modificată 
și completată; 

În temeiul Regulamentului (UE) 2018/1139 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 4 iulie 2018 privind normele comune în domeniul aviației civile și de înființare a Agenției 

Uniunii Europene pentru Siguranța Aviației, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 

2111/2005, (CE) nr. 1008/2008, (UE) nr. 996/2010, (UE) nr. 376/2014 și a Directivelor 

2014/30/UE și 2014/53/UE ale Parlamentului European și ale Consiliului, precum și de 

abrogare a Regulamentelor (CE) nr. 552/2004 și (CE) nr. 216/2008 ale Parlamentului 

European și ale Consiliului și a Regulamentului (CEE) No 3922/91 al Consiliului, cu 

modificările și completările ulterioare; 

În temeiul Regulamentului (UE) 2015/340 al Comisiei de stabilire a cerințelor tehnice 
și a procedurilor administrative referitoare la licențele și certificatele controlorilor de trafic 
aerian în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 216/2008 al Parlamentului European și al 
Consiliului, de modificare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 923/2012 al 
Comisiei și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 805/2011 al Comisiei; 

În temeiul Regulamentului (UE) nr. 2023/893 al Comisiei de modificare a 
Regulamentului (UE) 2015/340 de stabilire a cerințelor tehnice și a procedurilor 
administrative referitoare la licențele și certificatele controlorilor de trafic aerian; 

În temeiul prevederilor art. 6, alin. (4) din Legea nr. 21/2020 privind Codul aerian; 

În baza PAC REG ”Proceduri de aeronautică civilă – Emiterea reglementărilor 
aeronautice”, ediția 3/2022, aprobată prin Decizia Directorului General al AACR nr. 
D496/2022; 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului de Administraţie al Autorității Aeronautice 
Civile Române nr. 1/09.01.2023 privind numirea Directorului General, precum și 
competențele stabilite prin Contractul de mandat nr. 760/09.01.2023 încheiat între R.A. 
Autoritatea Aeronautică Civilă Română prin Consiliul de Administraţie și domnul Nicolae 
Stoica, în calitate de Director General; 

Directorul General al Regiei Autonome Autoritatea Aeronautică Civilă Română 

 

D E C I D E :  

 

Art.1  Începând cu data prezentei decizii intră în vigoare procedura de aeronautică civilă  

PAC-LCTA  “Licențierea controlorilor de trafic aerian”, ediția 7/2023. 

Art.2 Procedura PIAC LCTA “Licențierea controlorilor de trafic aerian” ediția 6/2018, 

aprobată prin Decizia D 153/22.09.2019, se actualizează și se emite o nouă ediție sub 

denumirea de PAC LCTA ” Licențierea controlorilor de trafic aerian”, ediția 7/2023. 



 

AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ 
 

Notă: Data emiterii Deciziei este data semnării de către Directorul General al AACR care se poate identifica din proprietățile semnăturii electronice.  

DCP  2  

Art.3  Prevederile Regulamentului (UE) 2023/893 intră în vigoare la data de 04.08.2024, iar 

înlocuirea licențelor CTA emise înainte de 04.08.2024 se va face pe o perioadă de 

tranziție de 1 an, până la data de 04.08.2025. 

Art.4   Procedura se publică pe site-ul propriu de personalul cu atribuții în acest sens. 

Art.5   Conducătorii compartimentelor AACR implicate vor realiza instruirea personalului din 

subordine cu privire la prevederile procedurii.   

 

DIRECTOR GENERAL 

Nicolae STOICA 

(E-signed) 


		2023-12-18T12:05:52+0200


		2023-12-18T12:54:13+0200


		2023-12-19T09:40:20+0200
	Avizat CMC


		2023-12-21T09:47:48+0200


		2023-12-21T09:50:22+0200




